
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 9 DEL 12.02.2022 

 
 
 

OGGETTO: SEGGIOVIA    BIPOSTO    LM24   'STELLARO   -   ROVI NELLA' - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO NUOVA LINEA 
ELETTRICA.           

 
             L’anno duemilaventidue  addì dodici  del mese di febbraio  alle ore 12.00 in 
modalità audio conferenza ai sensi dell’art. 173, comma 1, D.L. 18 del 17/03/2020 e 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- Il Comune di Montecreto è proprietario dell’impianto scioviario biposto a morsa fissa denominato 

“LM24 – Stellaro – Rovinella”, realizzata dal costruttore Doppelmayr tra gli anni 1983 e 1987 e 

potenzialmente operativa sia nel periodo invernale che estivo; 

- Data la vetustà dell’impianto e i continui aggiornamenti infrastrutturali e tecnici avvenuti negli 

anni, appare quantomai opportuno procedere ad una revisione generale dell’impianto, anche in 

funzione del miglioramento delle condizioni di sicurezza durante l’esercizio; 

- Ai sensi della L.R. 17/2002, la Regione Emilia Romagna, di concerto con i territori provinciali, ha 

avviato una indagine presso le Amministrazioni locali finalizzato ad intercettare eventuali necessità 

finanziarie per perseguire l’obbiettivo di mantenere in essere ed in efficienza il patrimonio 

impiantistico della montagna, da finanziarie con risorse già a disposizione della Regione Emilia 

Romagna nel presente esercizio finanziario e nel prossimo biennio; 

- La Provincia di Modena, con proprie pec del 31/08/2021 e del 08/09/2021 ha trasmesso alla 

Regione Emilia Romagna il quadro delle esigenze del territorio montano modenese, all’interno 

delle quali sono stati inseriti gli interventi funzionali alla 4° proroga della revisione generale della 

Seggiovia “LM24 -Stellaro – Rovinella” e la sostituzione dell’impiantistica elettrica della stessa, 

funzionale a dare attuazione al piano di revisione funzionale e impiantistico della stessa; 

- Con Delibera di Giunta Regionale n° 1773 del 02/11/2021, la regione Emilia Romagna ha concesso 

al Comune di Montecreto due diversi linee di finanziamento, di cui uno dedicato alla sostituzione 

dell’impiantistica elettrica della Seggiovia “LM24 -Stellaro – Rovinella” per complessivi € 

225.700,00, di cui € 22.570,00 a far cadere nel bilancio dell’esercizio 2021, a completa copertura 

della previsione di intervento; 

- con successivo atto del Dirigente del Servizio Turismo, Commercio e Sport della Regione Emilia 

Romagna n° 23543 del 09/12/2021, è stato assegnato e concesso il contributo suddetto al Comune 

di Montecreto per la “Sostituzione impianto linea elettrica funzionale alla revisione generale”, 

riferibile alla Seggiovia Biposto LM 24 “Stellaro – Rovinella”; 

- a seguito di tale determinazione, con Determina del Responsabile del Settore Tecnico del Comune 

di Montecreto n° 211 del 27/11/2021 è stato affidato all’Ing. Guiduberto Galloni, già Direttore di 

Esercizio della Seggiovia suddetta, l’incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori per 

l’intervento suddetto; 

- Con nota assunta agli atti del Comune di Montecreto in data 09/02/2022, prot. n° 620, l’Ing. 

Guiduberto Galloni ha provveduto ad inviare il progetto esecutivo relativo alla “Sostituzione 

impianto linea elettrica funzionale alla revisione generale”, riferibile alla Seggiovia Biposto LM 24 

“Stellaro – Rovinella”, funzionale a dare piena attuazione agli interventi di cui all’oggetto, validato 

dal Responsabile del Procedimento Arch. Denis Bertoncelli e così composto: 

1. Relazione Tecnica; 

2. Capitolato Speciale d’appalto; 

3. Computo Metrico Estimativo; 

4. Quadro Economico; 

5. Tav.1 Inquadramento; 

6. Tav. 2 Pianta e Sezioni; 

- con provvedimento sindacale n° 1/2022 il Sindaco del Comune di Montecreto ha conferito al 

sottoscritto Arch. Denis Bertoncelli la responsabilità della posizione organizzativa relativa al settore 

Tecnico/Manutentivo, con conseguente competenza all’adozione di tutti gli atti ed i provvedimenti 

decisionali inerenti il settore assegnato per il raggiungimento degli obiettivi prefissati 

dall’Amministrazione;   

 
Ritenuto opportuno e necessario procedere con l’approvazione del Progetto esecutivo per la “Sostituzione 

impianto linea elettrica funzionale alla revisione generale”, riferibile alla Seggiovia Biposto LM 24 “Stellaro 



 

 3

– Rovinella, assunta agli atti del Comune di Montecreto in data 09/02/2022, prot. n° 620, l’Ing. Guiduberto 

Galloni e validato dal RUP Arch. Denis Bertoncelli, funzionale a dare piena attuazione agli interventi nei 

tempi utili per consentire la piena usabilità della seggiovia stessa; 

 

Assunto  il parere tecnico del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Montecreto, Arch. Denis 

Bertoncelli ed il parere contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario del Comune di 

Montecreto Dr.ssa Angiolina Castelli; 

 

Ritenuto opportuno demandare a successivi atti tecnici del Responsabile del Settore, finalizzati a dare 

piena attuazione all’esecuzione delle opere; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi a seguito di appello nominale; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni suddette, il Progetto esecutivo per la “Sostituzione impianto linea 

elettrica funzionale alla revisione generale”, riferibile alla Seggiovia Biposto LM 24 “Stellaro – 

Rovinella, assunta agli atti del Comune di Montecreto in data 09/02/2022, prot. n° 620, l’Ing. 

Guiduberto Galloni e validato dal RUP Arch. Denis Bertoncelli, così composto: 

a. Relazione Tecnica; 

b. Capitolato Speciale d’appalto; 

c. Computo Metrico Estimativo; 

d. Quadro Economico; 

e. Tav.1 Inquadramento; 

f. Tav. 2 Pianta e Sezioni; 

 

2. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Montecreto, Arch. Denis 

Bertoncelli, ad assumere tutti gli atti tecnici e amministrativi necessari a dare piena attuazione 

all’esecuzione delle opere di cui alla presente Deliberazione. 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in conformità all’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di dare corso a quanto deliberato e ai procedimenti 

susseguenti alla presente approvazione. 

 

 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to  Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 16/02/2022 
 
       IL vice SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


